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Abstrakt

Střevní mikroflóra by se dala považovat za „zapomenutý“ orgán lidského těla.

V gastrointestinálním traktu se střevní mikroorganismy podílejí na přeměně cizorodých

látek (včetně léčiv) na jejich aktivní či neaktivní metabolity, a tak ovlivňují jejich

biologickou aktivitu. Různorodost mikroorganismů ve střevech rozličných hostitelů vede

k rozdílným metabolickým reakcím cizorodých látek. Tato diverzifikace má přirozeně za

následek různorodost výsledných metabolitů mezi hostitelskými organismy. Na tento fakt je

potřeba se zaměřit při studování a testování nových léčiv a taktéž potravních doplňků, jejichž

mikrobiální metabolity, hlavně při orálním podání, mohou mít závažné následky pro

hostitelský organismus.

V této práci byla sledována vzájemná interakce myricetinu s fekálními bakteriemi,

které byly vystavovány různým podmínkám prostředí. Pro experimenty byla využita metoda

vysokoúčinné kapalinové chromatografie (HPLC), pomocí které byla zjišťována rychlost

degradace myricetinu a potenciální vznik dihydromyricetinu jako redukovaného metabolitu.

Efekt myricetinu na růst fekálních bakterií byl studován technikou PCR-DGGE. Z izolované

DNA bakterií byl metodou PCR amplifikován úsek DNA odpovídající 16S rRNA.

PCR produkty byly následně separovány na denaturačním gradientovém

polyakrylamidovém gelu.

Provedením experimentů bylo zjištěno, že myricetin je degradován fekálními

bakteriemi v anaerobních podmínkách v McDougallově pufru za 10 hodin a v BHI mediu

při anaerobních podmínkách za 3 hodiny. Za stejný čas (3 hodiny) byl myricetin degradován

v aerobních podmínkách v McDougallové pufru. Dihydromyricetin nebyl po analýze na

HPLC prokázán jako redukovaný metabolit myricetinu. Metodou PCR-DGGE bylo pak

shledáno, že studovaný flavonoid ovlivňuje růst bakterií.
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Abstract

Intestinal microflora could be considered a “forgotten” organ of the human body.

In the gastrointestinal tract, xenobiotics (including drugs) can be converted into their active

or inactive forms by intestinal microorganisms via various metabolic pathways. This, in turn,

affects their biological activity. The variability of microorganisms in the hosts intestines

leads to diverse metabolic reactions of xenobiotics. Thus, the resulting metabolites may vary

across host organisms. It is almost imperative to keep this fact in mind while studying and

testing new drugs, as well as dietary supplements, because many microbial metabolites can

have serious implications for host organisms, especially when administered orally.

In this work, mutual interaction between myricetin and faecal bacteria originating

from human intestines was studied under various conditions. For the experiments, a high

performance liquid chromatography (HPLC) method was used to determine the rate

of myricetin degradation and the potential formation of dihydromyricetin as a reductive

metabolite. The effect of myricetin on the growth of faecal bacteria was studied by

PCR-DGGE. From the isolated DNA of the bacteria, the DNA sequence corresponding to

16S rRNA was amplified by the PCR method. The PCR products were then separated on

a denaturing gradient polyacrylamide gel.

Carrying out the experiments we found that myricetin was degraded by faecal

bacteria under anaerobic conditions in McDougall’s buffer and in BHI medium in 10 and

3 hours, respectively. Within the same time (3 hours), myricetin was degraded under aerobic

conditions in McDougall’s buffer. Employing the HPLC, it was shown that

dihydromyricetin is not a reduced myricetin metabolite. Finally, using the PCR-DGGE

method, it was found that the flavonoid studied herein affects the growth of bacteria.

Keywords: bacteria, intestines, flavonoid, metabolism
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1 Seznam zkratek

AAD „antibiotic-associated diarrhea“; průjmové onemocnění spojené s antibiotiky

APS persíran amonný

BHI „brain-heart infusion“; infuze mozkové a srdeční tkáně

DGGE „denaturing gradient gel electrophoresis“; elektroforéza v denaturačním

gradientovém gelu

O-DMA O-desmethylangolensin

GIT gastrointestinální trakt

HPLC „high-performance liquid chromatography“; vysokoúčinná kapalinová

chromatografie

McD. McDougallův pufr

PCR „polymerase chain reaction“; polymerasová řetězová reakce

TAE tris-acetátový pufr

TEMED N,N,N′,N′-tetramethylethylendiamin

SCFAs „short-chain fatty acids“; mastné kyseliny s krátkým řetězcem

TFA „trifluoracetic acid“; trifluorooctová kyselina

RPM „revolutions per minute“; otáčky za minutu
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2 Úvod

2.1 Střevní mikroflóra

Mikroflóra je popisována jako společenství mikroorganismů, které osidluje

specifické prostředí, jedná-li se o mikroflóru určitého organismu např. člověka, rozumí se

specifickým prostředím nejenom prostor uvnitř těla ale taktéž i jeho povrch například

kůže [1]. Do mikroflóry patří bakterie, viry, archea a některá jednobuněčná eukaryota [2].

Nejvíce bakterií je situováno právě v tlustém střevě, celkové množství v lidském těle je pak

1014 buněk, což je přibližně stejně nebo až desetkrát více než počet buněk v lidském těle,

pokud se jako buňky nepočítají červené krvinky, které jsou bezjaderné [3].

Symbiotický vztah mezi hostitelem a bakteriemi byl dlouhou dobu považován spíše

za komensální, tedy že jeden partner z koexistence má prospěch a druhého jejich vztah

nikterak neovlivňuje, než jako mutualistický, jež je popisován jakožto vztah prospěšný

oběma partnerům, nicméně je známo mnoho případů, kdy některé bakterie poskytují svými

metabolickými procesy pro hostitele důležité látky, což vede k závěru, že vztah mezi

člověkem a bakteriemi je i mutualistický [4].

2.1.1 Složení střevní mikroflóry

Člověk se rodí jako sterilní jedinec, co se týče osídlení bakterií. Jeho mikroflóra se

začíná budovat hned po narození a liší se podle druhu porodu a krmení v raném věku jedince.

Při porodu císařským řezem je v počátku variabilita a zastoupení bakterií nižší než při

přirozeném porodu, kdy dochází ke kontaktu dítěte s vaginální mikroflórou matky.

Mikroflóra se liší i mezi novorozenci, kteří byli kojeni a těmi, kteří dostávali umělou

výživu [5]. Do jednoho roku života je mikroflóra narozeného jedince vysoce proměnlivá,

s postupujícím věkem je více komplexní a variabilní mezi jednotlivci a taktéž stabilnější [2].

Stabilita osídlení bakterií závisí na několika faktorech. Jeden z hlavních faktorů je strava

jedince, se kterou se do těla mohou některé mikroorganismy dostat, nebo naopak může

eliminovat některé bakterie jako např. strava bohatá na tuky a jednoduché cukry [6].

Střevní mikroflóra obsahuje více než 1000 různých bakteriálních druhů [7]. Značné

procento střevních bakterií není možné kultivovat, jelikož nejsou dostupné kultivační

podmínky (anaerobní prostředí, definované složení kultivačního média atd.), které jsou pro

dané druhy bakterií zásadní, proto se pro jejich identifikaci začaly využívat genetické
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metody založené na sekvenování části bakteriální ribosomální RNA, konkrétně 16S rRNA,

která je specifická pro daný druh bakterií [8].

2.1.1.1 Typy bakterií střevní mikroflóry

Bakterie střevní mikroflóry jsou z velké části anaerobní, avšak nalézají se zde

i fakultativně anaerobní druhy. Mezi dominantní kultivovatelné bakterie dospělých jedinců

se řadí rod Bacteriodes, Eubacterium, Coprococcus, Ruminococcus, Clostridium

a Bifidobacterium [9]. Nekultivovatelné bakterie byly odhaleny až v pozdějších dobách, kdy

se začaly pro identifikaci bakteriálních druhů kromě kultivování a mikroskopie využívat

molekulárně biologické metody, mezi něž se řadí například metoda PCR (z anglického

„polymerase chain reaction“ v překladu polymerasová řetězová reakce) zahrnující rovněž

elektroforézu v denaturačním gradientovém gelu, zkráceně DGGE (z anglického

„denaturing gradient gel electrophoresis“) [10].

2.1.2 Funkce střevní mikroflóry

Jelikož střevní mikroflóra obsahuje tak velké množství bakterií, není možné

ignorovat její vliv na zdravotní stav hostitelského organismu. Mikrobiota produkují enzymy,

které participují při syntéze některých vitamínů důležitých pro člověka. Střevní mikroflóra

syntetizuje vitamin K, který je podstatný kofaktor při syntéze protrombinu podílející se na

srážení krve; syntetizují též biotin, vitamin B12, thiamin a kyselinu listovou [11]. Jsou


[…]


produkty byly získány z inkubačních směsí s McD. pufrem může být, že kmen bakterií,

z nichž byla izolovaná DNA, neměl pro svůj růst vyhovující podmínky, tedy negativní

ovlivnění jejich růstu může souviset s nedostatkem živin v McD. pufru.

Z Obrázku 11 na předchozí stránce je také patrný vliv aerobního a anaerobního

prostředí na růst fekálních bakterií. Při porovnání drah 7, 8 a 9 je zastoupení zón fragmentů

odlišné. Při pohledu na dráhu 9 jsou některé fragmenty silnější než u 8. Jelikož se ve střevech

vyskytují i fakultativně aerobní bakterie, došlo k jejich nárůstu v důsledku aerobního

prostředí, nejspíše při aerobním prostředí mohou využít enzymový aparát zajišťující

energeticky výhodnější degradaci živných látek.

Následně byla provedena separace PCR produktů inkubačních směsí kultivovaných

1, 3, 6, 10, 16 a 24 hodin (Obrázek 12 na následující stránce).
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Obrázek 12. Separace PCR produktů na denaturačním gradientovém polyakryamidovém gelu. Na

DGGE profilu jsou separace PCR produktů z inkubačních směsí kultivovaných 24 hodin

s myricetinem anaerobně v McD. pufru (22), aerobně v McD. pufru (5), anaerobně v BHI médiu (21)

a bez myricetinu (kontrola) anaerobně v McD. pufru (12), aerobně v McD. pufru (16) a anaerobně

v BHI médiu (23); následně z 16h inkubace s myricetinem anaerobně v McD. pufru (11), aerobně

v McD. pufru (18) a anaerobně v BHI médiu (15). Vzorky z 10h inkubace s myricetinem anaerobně

v McD. pufru (7), aerobně v McD. pufru (4) a anaerobně v BHI médiu (8). Vzorky z 6h inkubace

s myricetinem anaerobně v McD. pufru (2), aerobně v McD. pufru (13), anaerobně v BHI médiu (9),

Vzorky z 6h inkubace kultivovaných s 10x větším množstvím myricetinu anaerobně v McD. pufru

(19), aerobně v McD. pufru (14) a anaerobně v BHI médiu (10). Dále vzorky z 3h inkubace

s myricetinem anaerobně v McD. pufru (1), aerobně v McD. pufru (20) a anaerobně v BHI médiu (6)

a následně vzorky s myricetinem, které po inokulaci anaerobně v McD. pufru (3) a aerobně v McD.

pufru (17) byly ihned zamraženy. Označený fragment A značí zónu, jejichž optická intenzita se

s délkou inkubace vzorku lidských fekálií s myricetinem mění.

A»
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Při porovnání fragmentů PCR produktů z inkubačních směsí kultivovaných 24 hodin

v McD. pufru bez přidání myricetinu a PCR produktů inkubačních směsí po 24 hodinách

inkubace v McD. pufru s přidaným myricetinem v anaerobních a aerobních podmínkách

nebyla zaznamenána žádná změna optické intenzity zón fragmentů. Co se týče inkubačních

směsí kultivovaných v BHI médiu (dráha 21 a 23) zde je viditelná změna u dráhy 23, kde

jsou ve střední části fragmenty intenzivnější. Tento fakt může souviset s nedostatečnou

amplifikací požadovaného úseku DNA, který kóduje 16S rRNA, jelikož optická intenzita je

na rozdíl od ostatních drah celkově nižší. Rozdíl v intenzitě je možné pozorovat na

fragmentu A, který je u PCR produktu z inkubační směsi kultivované anaerobně se

zvyšujícím se časem inkubace silnější, avšak při porovnání stejného fragmentu na

kontrolním vzorku 12 (bez přidání myricetinu) , intenzita tohoto fragmentu je taktéž vysoká.

Toto zvýšení intenzity tedy nemusí souviset s expozicí tohoto kmene bakterie myricetinem.

Pokud byly fekální bakterie vystaveny 10x většímu množství myricetinu nebyl po

6 hodinách inkubace znatelný rozdíl u PCR produktů inkubovaných anaerobně v McD. pufru

(19) i BHI médiu (10) oproti separacím, kde byly fekální bakterie vystaveny standardnímu

množství myricetinu (na Obrázku 12 na předchozí stránce dráha 2 a 9).

Více změn, co se týče potenciálního vlivu myricetinu na růst bakterií, bylo zaznamenáno

při delší inkubaci myricetinu s fekálními bakteriemi tedy 48 a 72 hodin (Obrázek 11 na

straně 37). Celkově tedy myricetin ovlivňuje růst některých kmenů bakterií ať už negativně

či pozitivně v delším časovém horizontu expozice.
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6 Souhrn

V této bakalářské práci byly studovány interakce střevní mikroflóry s flavonoidem

myricetinem a jeho potenciální přeměna na dihydromyricetin působením fekálních bakterií

z člověka.

Výsledky získané v této práci lze shrnout následovně:

1. Ethylacetát s kyselinou octovou použitou pro úpravu pH byl shledán jako

nejvhodnější extrakční činidlo pro získání myricetinu a dihydromyricetinu

z biologického vzorku.

2. Byla úspěšně optimalizována metoda HPLC pro separaci myricetinu a

dihydromyricetinu extrahovaných z kočičích fekálií.

3. Lidské fekální bakterie v této práci nemetabolizovaly myricetin na dihydromyricetin.

4. Myricetin byl fekálními bakteriemi v McD. pufru za anaerobních podmínek

degradován po 10 hodinách, za aerobních po 3 hodinách a v BHI mediu za

anaerobních podmínek rovněž po 3 hodinách.

5. Působením myricetinu na fekální bakterie došlo ke změnám v zastoupení

izolovaných kmenů jak k inhibici, tak stimulaci růstu.
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Svoluji k zapůjčení této práce pro studijní účely a prosím, aby byla řádně vedena evidence

vypůjčovatelů.
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