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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

x A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

x A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

x A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

x C - uspokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

x B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Hodnocení aspektu jazyku práce jesníženo na stupeň C vzhledem k velmi častým výskytům

slohových neobratností, špatnému skloňování popř. žádnému a laboratorního slangu. Použití slova

„mikrozkumavka“ pro zkumavku o objemu 5 ml mi nepřijde zcela vhodné.

Výtku bych měla k používání zkratek metod v nadpisech, jako viz kap. 4.2.6 PCR- DGGE

metoda, 4.2.6.1. PCR a 4.2.6.2. DGGE, zde bych uvítala celý název metody.

Tabulka 5 a 6 má stejný popisek. U obrázku 9 chybí popis osy y. Pro příště bych doporučila

názvy obrázků vytvářen unikátní, jelikož název obr. 9 a 10 se shoduje, popis odlišný je, ale mělo by

být již na první pohled z názvu jasné, v čem jsou dané obrázky odlišné.

Popis obrázku 11 a 12 je velmi nepřehledný, k lepší přehlednosti by přispělo označení drah

přímo do obrázků.

V kap. 4.2.2.1 Příprava McDougallova pufru a BHI média mi chybí odkaz na přípravu BHI

média.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1) V tabulkách efektivity extrakce (Tab 5 a 6) a ve všech chromatogramech máte uvedené, že

hodnoty jsou plochami pod křivkami vyjádřené pomocí a. u., zajímalo by mne význam

těchto dvou písmen.

2) Proč byl vybrán zrovna ethylacetát jako extrakční činidlo?

3) Jaké množství vzorku bylo nanášeno na DGGE? Bylo toto množství nějak unifikováno?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace: výborně – velmi dobře

Datum vypracování posudku: 24.8.2017
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